ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 0824PE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0000920240306000286

Aos quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às dez horas , reuniram-se o
Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Ipaporanga e respectivos membros da Equipe de Apoio,
designados pela Portaria nº 01/2024, a ;m de realizar os procedimentos da Sessão de Pregão
acima mencionada, de acordo com o edital e seus respectivos anexos, publicados em vinte e dois
dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, em atendimento às disposições contidas na Lei
nº 14.133 de 01 de abril de 2021, referente ao Processo Administrativo nº 0000920240306000286,
para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 0824PE.

Modo de disputa: Aberto
Objeto: Contratação de empresa especializada na realização dos serviços de Suporte Técnico,
limpeza preventiva, manutenção e consertos dos equipamentos de Informática, Redes de
Computadores e câmeras de segurança e impressoras.

O Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital,
divulgando as propostas recebidas.

PROPOSTA(S) RECEBIDA(S)

CNPJ/CPF FORNECEDOR ME/EPP VALOR (R$) DATA/HORA

29.492.635/0001-
35

R M BARROS SERVICOS SIM 242.784,00
22/03/2024

12:41:00

13.114.791/0001-22 FRANCISCO. R. TORRES SIM 345.006,00
26/03/2024

09:32:48

31.435.975/0001-
76

COMERCIAL RODRIGUES EIRELI SIM 345.006,00
27/03/2024

09:06:24

43.801.132/0001-
25

PREMIUM PUBLICIDADES & SERVICOS LTDA SIM 324.000,00
27/03/2024

13:38:40

50.801.678/0001-
41

Hipa Comercio e Serviços de Informática LTDA SIM 324.000,00
02/04/2024

11:48:21

28.295.401/0001-
35

MARIA LIGIA MELO DE CARVALHO 88660400372 SIM 343.800,00
02/04/2024

12:52:45

36.901.695/0001-
20

C G C DE ARAUJO SIM 342.000,00
03/04/2024

20:37:14

Abriu-se em seguida a fase de lances para classi;cação dos participantes relativamente aos lances
ofertados.

item 1 - Manutenção - equipamentos gráficos
Propostas: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas
propostas. (As propostas com * na frente foram desclassificadas pelo(a) Pregoeiro(a)

CNPJ/CPF FORNECEDOR
PORTE

ME/EPP
DECLARAÇÃO
ME/EPP/COOP

QTD V. UNIT (R$) V. TOTAL (R$) DATA/HORA

43.801.132/0001-
25

PREMIUM
PUBLICIDADES &
SERVICOS LTDA

SIM SIM 1800,0 180,00 324.000,00
27/03/2024

13:38:40

Marca: PRÓPRIA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MANUTENÇÃO - EQUIPAMENTOS GRÁFICOS

29.492.635/0001-
35

R M BARROS
SERVICOS

SIM SIM 1800,0 134,88 242.784,00
22/03/2024

12:41:00

Marca: PROPRIA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MANUTENÇÃO - EQUIPAMENTOS GRÁFICOS

13.114.791/0001-
22

FRANCISCO. R.
TORRES

SIM SIM 1800,0 191,67 345.006,00
26/03/2024

09:32:48

Marca: PROPRIA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MANUTENÇÃO - EQUIPAMENTOS GRÁFICOS

50.801.678/0001-
41

Hipa Comercio e
Serviços de
Informática LTDA

SIM SIM 1800,0 180,00 324.000,00
02/04/2024

11:48:21

Marca: serviço
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Manutenção de Equipamentos de Informática

28.295.401/0001-
35

MARIA LIGIA MELO DE
CARVALHO
88660400372

SIM SIM 1800,0 191,00 343.800,00
02/04/2024

12:52:45

Marca: PROPRIO
Fabricante: PROPRIO
Modelo/Versão: PROPRIO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MANUTENÇÃO - EQUIPAMENTOS GRÁFICOS

36.901.695/0001-
20

C G C DE ARAUJO SIM SIM 1800,0 190,00 342.000,00
03/04/2024

20:37:14

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MANUTENÇÃO - EQUIPAMENTOS GRÁFICOS

31.435.975/0001-
76

COMERCIAL
RODRIGUES EIRELI

NÃO SIM 1800,0 191,67 345.006,00
27/03/2024

09:06:24

Marca: PROPRIA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MANUTENÇÃO - EQUIPAMENTOS GRÁFICOS

LANCE(S)

(Lances com * na frente foram excluído(s) pelo(a) pregoeiro(a))

EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA

Início Item aberto
04/04/2024

10:07:38

Lance registrado Lance registrado 50.801.678/0001-41 128,0000
04/04/2024

10:08:27

Lance registrado Lance registrado 43.801.132/0001-25 100,0000
04/04/2024

10:08:41

Lance registrado Lance registrado 13.114.791/0001-22 130,0000
04/04/2024

10:10:13

Lance registrado Lance registrado 31.435.975/0001-76 179,9000
04/04/2024

10:12:33

Lance registrado Lance registrado 50.801.678/0001-41 95,0000
04/04/2024

10:16:29

Encerramento Item encerrado
04/04/2024

10:18:29

Encerramento Encerrada a fase de lances
04/04/2024

10:19:33

Desclassificação
A licitante Hipa Comercio e Serviços de Informática LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº
50.801.678/0001-41, R$ 95,00 foi desclassi;cada. Motivo: Não atendeu ao solicitado no
prazo anteriormente determinado.

08/04/2024
11:52:13

Convocação
Participante PREMIUM PUBLICIDADES & SERVICOS LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº
43.801.132/0001-25, foi convocada.

08/04/2024
11:52:17

Negociação
iniciado

Aberta negociação com participante PREMIUM PUBLICIDADES & SERVICOS LTDA
inscrito no CNPJ/MF Nº 43.801.132/0001-25

08/04/2024
11:52:27

Negociação
encerrada

Finalizando negociação com participante PREMIUM PUBLICIDADES & SERVICOS LTDA
inscrito no CNPJ/MF Nº 43.801.132/0001-25, sem registro de lances.

08/04/2024
12:12:55

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante PREMIUM PUBLICIDADES & SERVICOS LTDA inscrito
no CNPJ/MF Nº 43.801.132/0001-25, no valor de R$ 100,00 (cem reais)

08/04/2024
15:05:28

Habilitado
Habilitada a participante PREMIUM PUBLICIDADES & SERVICOS LTDA inscrito no
CNPJ/MF Nº 43.801.132/0001-25

09/04/2024
10:44:37

Declarado
vencedor

Declarado vencedor a participante PREMIUM PUBLICIDADES & SERVICOS LTDA inscrito
no CNPJ/MF Nº 43.801.132/0001-25, no valor de R$ 100,00 (cem reais)

09/04/2024
10:44:43

DO(S) PARTICIPANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

EVENTO OBSERVAÇÃO DATA/HORA

Declarado vencedor
Declarado vencedor a participante PREMIUM PUBLICIDADES & SERVICOS LTDA
inscrito no CNPJ/MF Nº 43.801.132/0001-25

09/04/2024
10:44:43

Recurso manifestado

Hipa Comercio e Serviços de Informática LTDA, inscrito no CNPJ/MF Nº
50.801.678/0001-41: Sr. Pregoeiro, manifesto intenção de interpor recurso tendo
em vista as diversas tentativas de envio dos documentos solicitados via sistema.
Não sendo possível, optei pelo envio do solicitado por e-mail no prazo
determinado.

09/04/2024
10:58:13

Recurso acolhido

Manifestação de recurso acolhida para o licitante Hipa Comercio e Serviços de
Informática LTDA, inscrito no CNPJ/MF Nº 50.801.678/0001-41, com início do prazo
para apresentação de recurso em 09/04/2024 às 11:03 horas e prazo final em
12/04/2024 às 23:59 horas. Prazo final para contrarrazão: 17/04/2024 às 23:59 horas.
Motivo: Acolho a intenção de recurso para apresentação fundamentada do
alegado.

09/04/2024
11:03:29

DEMAIS MENSAGENS - CHAT

RESPONSÁVEL MENSAGEM DATA/HORA

Pregoeiro(a)
PREZADOS PARTICIPANTES, estamos iniciando nosso certame referente ao
Pregão Eletrônico nº. 0824PE. Gostaria de agradecer a todos pela participação.
Dentro de instantes, o Sistema estará aberto para lances.

04/04/2024
10:07:24

Sistema O item 1 - Manutenção - equipamentos gráficos foi iniciada.
04/04/2024

10:07:38

Sistema
item 1 - Manutenção - equipamentos gráficos está aguardando decisão do(a)
pregoeiro(a) para reinício ou encerramento.

04/04/2024
10:18:29

Sistema O item 1 - Manutenção - equipamentos gráficos foi finalizada.
04/04/2024

10:19:35

Pregoeiro(a)

Licitante, Hipa Comercio e Serviços de Informática LTDA, analisando a proposta de
preços, identificamos que a mesma consta informações mescladas com
documento diverso. Entendendo que tal condição parte do sistema, solicitamos
que entre em contato com suporte da plataforma para ajuste.

04/04/2024
10:30:02

PREMIUM
PUBLICIDADES &
SERVICOS LTDA

Bom dia
04/04/2024

10:38:21

PREMIUM
PUBLICIDADES &
SERVICOS LTDA

Nesse caso a empresa não deveria ser desclassificada? Um vez que a proposta
inicial sobrepôs outro documento e a mesma não se encontra assinada.

04/04/2024
10:49:49

R M BARROS
SERVICOS

BOM DIA SR PREGOIRO, REALMENTE OLHEI AQUI A PROSPATA DELE, ALEM DE
TÁ ERRADA AINDA TA SEM ASSINATURA.

04/04/2024
11:39:34

Pregoeiro(a)
Bom dia. No caso, o campo a ser preenchido não tem relação com documentos a
ser apresentado na habilitação. Motivo do comunicado.

04/04/2024
12:46:07

Hipa Comercio e
Serviços de Informática

LTDA

Boa tarde, estou aguardando atendimento do suporte M2A pra verificar a
emissãoda proposta

04/04/2024
12:49:19

PREMIUM
PUBLICIDADES &
SERVICOS LTDA

BOA TARDE SR PREGOEIRO, TEM ALGUMA PREVISÃO PARA RETORNO? E SE
POSSIVEL EXPLICAR O QUE ESTÁ PEDINDO PARA EMPRESA APRESENTAR, UMA
VEZ QUE NÃO FOI ESTIPULADO NENHUM PRAZO PARA A MESMA

04/04/2024
14:40:40

Pregoeiro(a)

Boa tarde! Foi identificado que na proposta inicial, consta a proposta documento
diverso. Uma vez que a proposta inicial e lançada via sistema, entende-se que há
uma falha. Em se tratando da Lei 14.133, solicitamos que o licitante proceda a
correção para que possamos seguir.

04/04/2024
15:43:56

Pregoeiro(a)
Diante do caso, passamos a solicitar: Que a empresa Hipa Comercio e Serviços de
Informática LTDA, insira junto a proposta readequada, também a inicial para
registro no processo. Sanando, assim, tal equívoco.

04/04/2024
15:45:39

Pregoeiro(a)
Informamos que a partir da solicitação a referida empresa terá o prazo de até 2
(duas) horas para o feito.

04/04/2024
15:46:15

Pregoeiro(a) A sessão será retomada às 11:30 do dia 05/04.
04/04/2024

15:47:19

Pregoeiro(a) Boa tarde!
04/04/2024

15:47:23

Pregoeiro(a)
O(A) pregoeiro(a) solicita a participante Hipa Comercio e Serviços de Informática
LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 50.801.678/0001-41, a proposta readequada até a
data 04/04/2024 às 18:00.

04/04/2024
15:47:55

PREMIUM
PUBLICIDADES &
SERVICOS LTDA

SR PREGOEIRO NÃO SERA SOLICITADO A EXEQUILIDADE DO VALOR
OFERTADO? O VALOR OFERTADO PELO LICITANTE ESTA ABAIXO DE 50%, DE
ACORDO COM O ITEM 7.8 DO EDITAL DEVERIA SER SOLICITADO A
COMPROVAÇÃO DO VALOR SEJA POR NOTAS FISCAIS OU OUTROS
DOCUMENTOS

04/04/2024
15:56:50

PREMIUM
PUBLICIDADES &
SERVICOS LTDA

7.8. No caso de bens e serviços em geral, é indício de inexequibilidade das
propostas valores inferiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela
Administração. 7.8.1. A inexequibilidade, na hipótese de que trata o caput, só será
considerada após diligência do pregoeiro, que comprove: 7.8.1.1. que o custo do
licitante ultrapassa o valor da proposta; e 7.8.1.2. inexistirem custos de
oportunidade capazes de justificar o vulto da oferta. 7.9. Se houver indícios de
inexequibilidade da proposta de preço, ou em caso da necessidade de
esclarecimentos complementares, poderão ser efetuadas diligências, para que a
empresa comprove a exequibilidade da proposta.

04/04/2024
15:58:39

PREMIUM
PUBLICIDADES &
SERVICOS LTDA

SEGUE ACIMA O QUE DIZ O PROPRIO EDITAL
04/04/2024

15:59:44

RESPONSÁVEL MENSAGEM DATA/HORA

PREMIUM
PUBLICIDADES &
SERVICOS LTDA

ALGUM PRAZO PARA RETORNO DA SESSÃO? O SR TINHA MARCADO PARA
RETOMADA AS 11 E 30

05/04/2024
12:43:15

Pregoeiro(a)
Participante, estamos enfrentando instabilidade com a conexão de internet,
tornando-se complicado a volta ao sistema para continuidade.

05/04/2024
13:56:41

Pregoeiro(a)
Informo que diante do fato, retornaremos às 11h do dia 08/04. Pois ultrapassamos
o prazo anteriormente informado.

05/04/2024
13:57:54

PREMIUM
PUBLICIDADES &
SERVICOS LTDA

O Participante continua classificado mesmo sem ter apresentado a proposta no
prazo estipulado?

05/04/2024
14:14:01

PREMIUM
PUBLICIDADES &
SERVICOS LTDA

O participante continua classificado mesmo ser ter apresentado o solicitado no
prazo estipulado?

05/04/2024
14:15:05

PREMIUM
PUBLICIDADES &
SERVICOS LTDA

BOM DIA, AGUARDANDO RETORNO DO CERTAME, NO QUAL FOI MARCADO
PARA 11HS

08/04/2024
11:20:17

Pregoeiro(a) Bom dia. Estamos retornando ao sistema para darmos continuidade.
08/04/2024

11:20:25

Pregoeiro(a) Em instantes movimentaremos.
08/04/2024

11:23:43

Pregoeiro(a)
Participante Hipa Comercio e Serviços de Informática LTDA inscrita no CNPJ/MF
Nº 50.801.678/0001-41 foi desclassificada pelo pregoeiro(a). Motivo: Não atendeu ao
solicitado no prazo anteriormente determinado.

08/04/2024
11:52:13

Sistema
Fase de negociação do(s) com a participante PREMIUM PUBLICIDADES &
SERVICOS LTDA foi iniciada.

08/04/2024
11:52:27

Pregoeiro(a)
Participante, PREMIUM PUBLICIDADES & SERVICOS LTDA, fazer melhor oferta no
prazo de até 02 (duas) horas.

08/04/2024
11:53:04

Hipa Comercio e
Serviços de Informática

LTDA

Bom dia, creio que por causa de lentidão de internet, o sistema acabou não
recebendo o arquivo da proposta readequada

08/04/2024
11:58:17

PREMIUM
PUBLICIDADES &
SERVICOS LTDA

Sr. Pregoeiro esse já é a minha melhor oferta, não tem como a gente baixar mais!
08/04/2024

12:06:14

Sistema
Fase de negociação do(s) com a participante PREMIUM PUBLICIDADES &
SERVICOS LTDA foi finalizada.

08/04/2024
12:12:55

Pregoeiro(a)
O(A) pregoeiro(a) solicita a participante PREMIUM PUBLICIDADES & SERVICOS
LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 43.801.132/0001-25, a proposta readequada até a data
08/04/2024 às 14:30.

08/04/2024
12:13:17

PREMIUM
PUBLICIDADES &
SERVICOS LTDA

A participante PREMIUM PUBLICIDADES & SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ/MF
Nº 43.801.132/0001-25, enviou a proposta readequada.

08/04/2024
12:17:53

PREMIUM
PUBLICIDADES &
SERVICOS LTDA

Proposta Readequada enviada!
08/04/2024

12:18:26

PREMIUM
PUBLICIDADES &
SERVICOS LTDA

Será dado pausa para o almoço?
08/04/2024

12:23:32

Pregoeiro(a) Boa tarde! Estamos retornando.
08/04/2024

15:04:45

Pregoeiro(a)
Licitante, passaremos a analise dos documentos de habilitação. Momento em que
avisaremos com antecedência nosso retorno.

08/04/2024
15:13:42

Pregoeiro(a)
Senhores licitantes, informo que retornaremos na data de amanhã dia 09/04 às
10h

08/04/2024
16:36:09

Hipa Comercio e
Serviços de Informática

LTDA
ok

08/04/2024
17:31:06

PREMIUM
PUBLICIDADES &
SERVICOS LTDA

Bom dia, que horas será retomado o processo? Uma vez já passou mais de 40
minutos do horário marcado de retomada

09/04/2024
10:41:57

RESPONSÁVEL MENSAGEM DATA/HORA

Pregoeiro(a) Bom dia!
09/04/2024

10:43:33

Pregoeiro(a) Estamos retomando as ações referentes ao processo
09/04/2024

10:44:25

Pregoeiro(a)
Participante PREMIUM PUBLICIDADES & SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº
43.801.132/0001-25 foi declarada vencedora do(s) item 1 - Manutenção -
equipamentos gráficos.

09/04/2024
10:44:43

Sistema
Havendo interesse, a(s) participante(s) poderá(ão) manifestar sua intenção de
recorrer, concernente à decisão do(a) pregoeiro(a).

09/04/2024
10:44:54

Hipa Comercio e
Serviços de Informática

LTDA

Prezadas participantes, a manifestação de recurso da participante Hipa Comercio
e Serviços de Informática LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 50.801.678/0001-41 foi
enviada a(o) pregoeiro(a).

09/04/2024
10:58:13

Pregoeiro(a)

Prezadas participantes, a manifestação de recurso da participante Hipa Comercio
e Serviços de Informática LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 50.801.678/0001-41 foi
acolhida pelo(a) pregoeiro(a). Motivo: Acolho a intenção de recurso para
apresentação fundamentada do alegado..

09/04/2024
11:03:29

PREMIUM
PUBLICIDADES &
SERVICOS LTDA

Bom dia Sr. Pregoeiro, visto que a manifestação de recurso da participante não
tem nada haver com a nossa empresa que se consagrou-se vencedora e sim com
a comissão. será marcado alguma data de retomada? Como prosseguiremos?

09/04/2024
11:08:20

PREMIUM
PUBLICIDADES &
SERVICOS LTDA

De ante mão já informamos também que está modalidade ocorre via sistema,
deste modo a manifestação de recurso é vago e não tem base legal, uma vez que
todos os procedimentos ocorre no próprio sistema.

09/04/2024
11:13:28

PREMIUM
PUBLICIDADES &
SERVICOS LTDA

4.11. Caberá ao licitante interessado em participar da licitação acompanhar as
operações no sistema eletrônico durante o processo licitatório e se responsabilizar
pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de
mensagens emitidas pela Administração ou de sua desconexão.

09/04/2024
11:24:56

Pregoeiro(a)

Participante, PREMIUM PUBLICIDADES & SERVICOS LTDA, o concorrente alega
envio dos documentos via mensagem endereço eletrônico. Deferimos a
manifestação buscando transparência nos nossos atos. Aguardaremos a peça
recursal para analise, momento em que todos os participantes serão notificamos a
apresentarem suas contestações antes da decisão.

09/04/2024
11:50:13

Pregoeiro(a)
O prazo legal para apresentação do recurso é de 3 dias. Retornaremos ao final do
prazo determinado.

09/04/2024
11:50:54

PREMIUM
PUBLICIDADES &
SERVICOS LTDA

Bom dia Sr Pregoeiro, o prazo de apresentação de recurso já passou?
12/04/2024

09:52:50

PREMIUM
PUBLICIDADES &
SERVICOS LTDA

Qual o horário de encerramento do prazo recursal?
12/04/2024

09:53:31

PREMIUM
PUBLICIDADES &
SERVICOS LTDA

QUERO DEIXAR CLARO AQUI QUE O SR. AGENTE DE CONTRATAÇÃO ACOLHEU A
INTENÇÃO DE RECURSO NO DIA 09/04 AS 11:03, E ATÉ O PRESENTE MOMENTO AS
11 E 16 DO DIA 12/04 A EMPRESA AINDA NÃO APRESENTOU NO SISTEMA A PEÇA
RECURSAL.

12/04/2024
11:16:31

PREMIUM
PUBLICIDADES &
SERVICOS LTDA

Bom dia Sr. Pregoeiro, que horas será retomado o certame? Uma vez que a
empresa Hipa não apresentou a peça recursal em tempo hábil.

15/04/2024
08:14:33

PREMIUM
PUBLICIDADES &
SERVICOS LTDA

???
15/04/2024

16:41:05

Pregoeiro(a) Bom dia!
17/04/2024

11:56:09

Pregoeiro(a)
Participantes, decorrido o prazo sem a apresentação de recurso, voltaremos a dar
prosseguimento a presente licitação.

17/04/2024
11:56:41

RESPONSÁVEL MENSAGEM DATA/HORA

Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública e veri;cada a conformidade da(s)
proposta(s) classi;cada(s) em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto estipulado e à
compatibilidade do preço ;nal em relação ao estimado para a contratação, o(s) participante(s)
melhor(es) classi;cado(s) foi(ram) declarado(s) vencedor(es) no(s) respectivo(s) itens/lotes. Foi
divulgado o resultado da sessão pública e foi concedido o prazo recursal nos termos da legislação
vigente. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão aos dezessete dias do mês de abril
de dois mil e vinte e quatro, às doze horas , cuja ata foi lavrada e vai assinada pelo(a) pregoeiro(a) e

equipe de apoio.

MEMBRO(S)

FUNÇÃO MEMBRO ASSINATURA

Pregoeiro(a) Paulo Renato Barbosa de Souza

Equipe de apoio Teoseta Erik Dias Paiva

Equipe de apoio Janaína Moraes Rodrigues

Equipe de apoio Antonio Glayson Ferreira Bezerra